
Jak nauczyć dziecko zwrotów grzecznościowych? 
 

Samemu to robić ѡѢѣѤ 
 

 
 
Używamy ich codziennie, w każdej niemal sytuacji - to słowa: "proszę", 

"dziękuję", "przepraszam", "dzień dobry", "do widzenia". Tych ważnych zwrotów 
dobrze jest uczyć dzieci jak najwcześniej! Ważne, aby w obecności najmłodszych 
jak najczęściej je powtarzać, bo właśnie w taki sposób dzieci się ich uczą. 

 
Dla rosnących dzieci, zwłaszcza w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym 

rodzice są największym autorytetem. Pilnie obserwują więc ich zachowanie, gesty 
oraz wypowiadane słowa, co bezpośrednio przekładają na siebie. Dorośli, którzy 
sporadycznie witają się z sąsiadami, czy nie pozdrawiają sprzedawczyni, wchodząc 
do sklepu raczej nie mogą liczyć na to, że ich potomkowie nagle zaczną 
zachowywać się bardziej kulturalnie. Większość manier i podstawowych zasad 
savoir-vivre maluchy wynoszą z domu. Nieprzykładanie uwagi do tego typu 
wartości w pierwszych latach życia pociechy spowoduje, że nie nabierze                          
ona prostych nawyków kulturalnych, które dla innych dzieci stały się                                       
już normą. Rodzice nie tylko powinni więc wpajać maluchowi najważniejsze  
reguły dobrego wychowania, ale również upominać, jeśli dziecko nie ustąpi                        
starszej osobie miejsca czy nie powie „dzień dobry” sąsiadce. 
 

Słowom powinny towarzyszyć gesty - maluchy przy każdej okazji nas 
obserwują; widzą, kiedy i jak się zachowujemy, kiedy mówimy "magiczne słowa"  
i jakie gesty temu towarzyszą. Kiedy się witamy - podajemy zazwyczaj dłoń, 
kiwamy głową. Gdy za coś dziękujemy - jest nam wtedy miło, jesteśmy wdzięczni. 
Kiedy za coś przepraszamy, jest nam przykro. Dzieci nas bardzo dokładnie 
obserwują, w ten sposób uczą się od nas wielu zachowań. 

 
 
 
 



Należy pamiętać, że nauka dobrych manier wiąże się z wytrwałością                           
i ciągłymi ćwiczeniami. O używaniu zwrotów grzecznościowych trzeba dziecku 
cały czas przypominać, by nabrało pewności, że są one ważne i potrzebne w życiu. 
Ich używanie powinno stać się nawykiem. Dziecko lubi dużo wiedzieć, tłumaczmy 
mu więc, w jakim celu coś robimy, dlaczego gdy chcemy być grzeczni i dobrze się 
zachowywać, używamy określonych zwrotów. 
 

Dzieci uczą się przez obserwację, przez naśladowanie. Proś, dziękuj i mów  
„Dzień dobry” oraz „Do widzenia”, a Twoje dziecko też będzie to robić. Oczywiście  
w swoim czasie i wieku. Nie zapominaj również o codziennych, zwykłych 
rozmowach oraz książeczkach, które świetnie wspierają działania wychowawcze, 
np. „Kicia Kocia mówi Dzień dobry”. To naprawdę działa!  

 

Powodzenia  
 


